2. ALFENUS VARUS libro V. *Digestorum*.—Quae in testamento scripta essent, neque intelligerentur, quid significarent, ea perinde sunt, ac si scripta non essent; reliqua autem per se ipsa valent.

3. MARCIANUS libro XI. *Institutionum*.—Si in metallum damnato quid extra causam alimentorum relictum fuerit, pro non scripto est, nec ad fiscum pertinet; nam poenae servus est, non Caesaris; et ita Divus Pius rescripsit.

§ 1.—Sed etsi post testamentum factum heres institutus vel legatarius in metallum datus sit, ad fiscum non pertinet.

§ 2.—Item, si servo alieno quid legatum fuerit, et postea a testatore redemptus sit, legatum extinguatur; nam quae in eam causam pervenerunt, a qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur.

4. ULPIANUS libro XIII. *ad legem Iuliam et Papiam*.—Si eo tempore, quo alicui legatum adscribebatur, in rebus humanis non erat, pro non scripto hoc habebitur.

§ 1.—Sed et si in hostium potestate erat, quo (3) testamentum fiebat, neque ab hostibus rediit, pro non scripto erit; et ita Iulianus scribit.

(1) sibi, insertan Hal. Vulg.
(2) poenam, Hal.

se hubiere casado con Ticio,» se consideró que bastaba, si se hallara casada al tiempo de la muerte, aunque hubiere sido impúbera al tiempo de haberse hecho el testamento.

3. PAPIANO; *Cuestiones, libro XV*.—La regla Catoniana no es aplicable á las herencias, ni á aquellos legados cuyo término no corre al tiempo de la muerte, sino después de adida la herencia.

4. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro X*.—Está determinado, que la regla de Caton no es aplicable á las instituciones condicionales.

5. EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro II*.—La regla Catoniana no es aplicable á las leyes nuevas.

TÍTULO VIII

DE LAS DISPOSICIONES QUE SE TIENEN POR NO ESCRITAS

[Véase *Cód. IX. 23.*]

1. JULIANO; *Digesto, libro LXXVIII*.—Si alguno se hubiere adscrito una herencia ó un legado, se pregunta, ¿se considerará como no escrita la herencia, ó el legado, y qué se dirá, si semejante institución tuviera substituto? Respondió: parte de la herencia, sobre que me consultaste, le pertenece al substituto; porque el Senado, estableciendo las penas de la ley Cornelia contra el que se hubiese á si mismo dejado escrita una herencia ó un legado, parece que desaprobó ésta, del mismo modo que fueron desaprobadas aquellas otras disposiciones: «de la parte en que Ticio me hubiere llamado heredero en su testamento, de la misma sea heredero», de suerte que serian consideradas lo mismo que si no hubiesen sido insertadas en el testamento.

2. ALFENO VARO; *Digesto, libro V*.—Lo que se hubiese escrito en un testamento, y no se entienda qué significa, es lo mismo que si no hubiese sido escrito; pero las demás disposiciones son válidas por sí mismas.

3. MARCIANO; *Instituta, libro XI*.—Si á un condenado á las minas se le hubiere dejado algo no á título de alimentos, se tiene como no escrito, y no le pertenece al fisco; porque es esclavo de la pena, y no del César; y así respondió por rescripto el Divino Pio.

§ 1.—Pero no le pertenece al fisco, aunque después de hecho el testamento hayse sido condenado á las minas el heredero instituido ó el legatario.

§ 2.—Asimismo, si á un esclavo ajeno se le hubiere legado alguna cosa, y después hubiera sido comprado por el testador, se extingue el legado; porque lo que llegó al estado en que no podía empezar, se tiene por no escrito.

4. ULPIANO; *Comentarios á la ley Julia y Papiam, libro XIII*.—Si uno no vivía al tiempo en que se le asignaba un legado, éste se tendrá por no escrito.

§ 1.—Pero también será considerado como no escrito, si se hallaba en poder de los enemigos al tiempo en que se hacía el testamento, y no volvió de los enemigos; y así lo escribe Juliano.

(3) tempore, insertan Hal. Vulg.

5. PAULUS (1) libro XII. *Quaestionum*.—Quod quis sibi adscripserit, si alii restituere a testatore iussus est, cum onere fideicommissum (2) id apud heredem remanet, quamvis pro non scripto esset; idem est et in testamento militis.

TIT. IX

DE HIS, QUAE UT INDIGNIS AUFERUNTUR

[Cf. Cod. VI. 55.]

1. MARCIANUS libro VI. *Institutionum*.—Divi Severus et Antoninus rescripserunt, quasi indignum carere legato seu fideicommissum libertum, quae ei testamento patroni relicta erant (3), quum patronum suum post mortem eius quasi illicitae mercis negotiatorem detulerat, quamvis et (4) praemium meruit.

2. IDEM libro XI. *Institutionum*.—Aufertur hereditas ex asse, et ad fiscum pertinet, si emancipatus filius contra tabulas bonorum possessionem patris ut praeteritus petierit, et ex substitutione impuberis adierit hereditatem.

§ 1.—Item, si quis contra mandata duxerit uxorem ex ea provincia, in qua officium aliquod (5) gerit, quod ei ex testamento uxoris acquisitum est, Divi Severus et Antoninus rescripserunt, retinere eum non posse, tanquam si tutor pupillam contra decretum amplissimi ordinis in domum suam duxisset. Utrouque ergo casu, et si ex asse heres institutus adierit hereditatem, fisco locus fit; nam quasi indigno ei aufertur hereditas.

§ 2.—Per contrarium autem ducta tam ab eo, qui officium in provincia gerebat, quam a tutore illicito, magis est, ut dicatur, capere illam ex testamento, nec quasi indignam esse repellendam.